
REPUBLIQUE FRANCAISE 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
DU PAYS DE LANDIVISIAU 

  

 CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
séance du 20 septembre 2022 

 

Délibération n°2022-09-113 
 
Date de convocation : 14 septembre 2022 
 

Conseillers en exercice : 45 Présents : 37 Votants : 45 

 

Rapport d’activité 2021 de la Communauté de communes du 
pays de Landivisiau 

 
L’an deux mil vingt-deux, le 20 du mois de septembre à 18 heures, le conseil 
communautaire, régulièrement convoqué, s’est réuni à Saint-Sauveur, au PRJ, sous la 
présidence de M. Henri BILLON, président. 

Etaient présents M. BRETON Jean-Pierre, M. JEZEQUEL Jean, M. DUFFORT Jean-
Philippe, Mme CLOAREC Marie-Françoise, M. MIOSSEC Gilbert, M. 
MICHEL Bernard, Mme PORTAILLER Christine, M. BODIGUEL 
Robert, Mme PICHON Marie-Christine, M. LE BORGNE Laurent, 
Mme HENAFF Marie Claire, M. THEPAUT Jean-Jacques, M. 
POSTEC Jean-Yves, Mme CARRER Bernadette, M. SALIOU Louis, 
M. BRAS Philippe, Mme POULIQUEN Marie-France, M. GUEGUEN 
Guy, M. CADIOU Bruno, M. GUEGUEN Philippe, Mme JAFFRES 
Anne, Mme GUILLERM Babeth, M. RIOU André, Mme MARTINEAU 
Gaëlle, Mme LE FOLL Sylvie, Mme QUERE Patricia, M. RAMONET 
Thierry, Mme TORRES Sonia, M. PHELIPPOT Samuel, M. LOAËC 
Eric, M. PERVES Daniel, M. JEZEQUEL Sébastien, M. ABGRALL 
Dominique, Mme LE GUERN Marlène, M. GILET Yves-Marie, Mme 
QUILLEVERE Gwénaëlle 

Avaient donné 
procuration 

M. MORRY Yvan à Mme PORTAILLER Christine  
Mme CRENN Nicole à M. BRETON Jean-Pierre 
Mme CLAISSE Laurence à M. SALIOU Louis 
M. PALUD Jean à Mme HENAFF Marie Claire 
M. POT Dominique à M. LOAEC Eric 
M. ABALAIN Jean-Luc à Mme POULIQUEN Marie-France 
Mme ABAZIOU Nadine à Mme TORRES Sonia 
Mme KERVELLA Julie à M. JEZEQUEL Sébastien 

 
Participait aussi à cette séance, M. FLOCH Erwan, directeur général des services 
 
Secrétaire de séance : M. ABGRALL Dominique 
 
Le quorum étant atteint, l’Assemblée peut délibérer valablement. 

 

L'article L5211-39 du code général des collectivités territoriales dispose que "le président de 

l'établissement public de coopération intercommunale (EPCI) adresse chaque année, avant le 

30 septembre, au maire de chaque commune membre un rapport retraçant l'activité de 

l'établissement, accompagné du compte administratif arrêté par l'organe délibérant de 

l’établissement.  

c.trevien
Texte tapé à la machine
26/09/2022



 

Ce rapport fait l'objet d'une communication par le maire au conseil municipal en séance 

publique au cours de laquelle les délégués de la commune à l'organe délibérant de 

l'établissement public de coopération intercommunale sont entendus.   

 

Le président de l'EPCI peut être entendu, à sa demande, par le conseil municipal de chaque 

commune membre ou à la demande de ce dernier ». 

 

Avant de le transmettre à chaque commune de notre intercommunalité, il convient que le 

conseil communautaire reçoive communication du rapport d’activités 2021 et prenne acte de 

son contenu. 

 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu le rapport d'activité 2021 de la Communauté de communes du Pays de Landivisiau ; 

Vu le bureau en date du 30 août 2022 ; 

Vu la conférence des maires du 13 septembre 2022 ;  
Ayant entendu son rapporteur, M. le Président ; 

 

 

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré :  
 

 Prend acte de la communication du rapport d'activité 2021 de la CCPL. 

 

 Dit que le rapport d'activité 2021 sera adressé aux maires des communes 

membres et que la communication en sera effectuée conformément aux textes 

en vigueur au sein de chacun des conseils municipaux. 

 

 Pour extrait conforme au registre des délibérations, 
 le 23 septembre 2022. 
  
Le Secrétaire de séance, Le Président, 
Dominique ABGRALL. Henri BILLON. 

 

 

 

 

 

c.trevien
Texte tapé à la machine
26/09/2022



Bodilis
Lampaul-Guimiliau
Plougar
Plouzévédé
Saint-Vougay

Commana
Landivisiau
Plougourvest
Saint-Derrien
Sizun

Guiclan
Loc-Éguiner
Plounéventer
Saint-Sauveur
Trézilidé

Guimiliau
Locmélar
Plouvorn
Saint-Servais





RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 3



19
COMMUNES

33 924
HABITANTS

40 419
HECTARES

2 578
ENTREPRISES

12 469
EMPLOIS

4 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 5

Guiclan

Plouvorn

Trézilidé

PlouzévédéSaint-Vougay

PlougarSaint-Derrien

Saint-Servais Landivisiau

Plougourvest

Commana

Saint-Sauveur

Sizun

Locmélar

Guimiliau
Lampaul-Guimiliau

Loc-Éguiner

Bodilis

Plounéventer

BRETAGNE

FINISTÈRE
CÔTES-D’ARMOR

MORBIHAN

ILLE ET VILAINE

Communes Habitants

BODILIS 1 662 

COMMANA 1  043

GUICLAN 2 545

GUIMILIAU 1  024

LAMPAUL-GUIMILIAU 2 096

LANDIVIS IAU 9 462

LOC-ÉGUINER 410

LOCMÉLAR 485

PLOUGAR 816

PLOUGOURVEST 1  441

PLOUNÉVENTER 2 1 19

PLOUVORN 2 938

PLOUZÉVÉDÉ 1  801

SAINT-DERRIEN 826

SAINT-SAUVEUR 796

SAINT-SERVAIS 792

SAINT-VOUGAY 931

SIZUN 2 348

TRÉZIL IDÉ 388



6 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Compétences obligatoires

Aménagement
de l’espace, PLUi* 

et SCOT
* à compter du 1er janvier 2022

Collecte 
et traitement 
des déchets

Développement
économique

GEMAPI, eau et 
assainissement* 

Aire d’accueil
des gens du voyage

Promotion
du tourisme

Compétences supplémentaires

Compétences facultatives

• Entretien de sentiers de randonnée

• Halte garderie itinérante et Relais Parents Enfants

• Politique d’animation pour les jeunes

• Politique de l’habitat et programme local de l’habitat (PLH)

• Délégation en matière de transport public pour la navette gare

•  Aménagement et entretien de voiries desservant 
les équipements communautaires

• Pôle aquatique communautaire

• Équipôle 

• CIAP les Enclos

• Espace France Services

• Action sociale d’intérêt communautaire

• Fourrière animale
• Pôle des Métiers
•  Développement culturel : Élaboration d’une politique

culturelle à l’échelle communautaire 
•  Coordination et animation du réseau 

des médiathèques du Pays de Landi
•  Études en vue du transfert des compétences

La communauté de communes du Pays de Landivisiau est dotée par la 

des compétences transférées par les communes.

  eau et assainissement à compter du 1er janvier 2024

* à compter du 1er janvier 2024



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 7

La gouvernance 

L’organisation institutionnelle
est construite sur 4 niveaux :

• le conseil communautaire,
• le bureau communautaire,
• la conférence des maires,
• les commissions.

1
PRÉSIDENT

45
CONSEILLERS

COMMUNAUTAIRES

8
VICE-PRÉSIDENTS

7
COMMISSIONS

LE CONSEIL
COMMUNAUTAIRE

débat et décide

LES SERVICES
COMMUNAUTAIRES

mettent en œuvre 
les décisions 

et accompagnent
les réfl exions des

commissions

RÉSEAU DES DGS
ET SECRÉTAIRES GÉNÉRAUX

DES COMMUNES
apporte son expertise opérationnelle
sur la préparation et la mise en œuvre

des compétences communautaires

LE BUREAU
COMMUNAUTAIRE

oriente et donne
l’impulsion politique

LA CONFÉRENCE DES MAIRES
renforce le dialogue entre les maires

et entre l’EPCI et ses communes membres

LES 7 COMMISSIONS
étudient et proposent



8 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Le conseil communautaire 
2021

7
CONSEILS

COMMUNAUTAIRES

104
DÉLIBÉRATIONS

Les élus (mandature 2020/2026)

BODILIS 
(2 SIÈGES) 

GUEGUEN Guy 
CLOAREC Marie-Françoise

COMMANA 
(2 SIÈGES) 

GUEGUEN Philippe 
QUERE Patricia

GUICLAN 
(3 SIÈGES) 

BODIGUEL Robert 
QUILLEVERE Gwénaëlle 

RIOU André

GUIMILIAU 
(2 SIÈGES) 

GUILLERM Babeth 
THEPAUT Jean-Jacques

LAMPAUL-GUIMILIAU 
(2 SIÈGES) 

POSTEC Jean-Yves 
JAFFRES Anne

LANDIVISIAU 
(11 SIÈGES) 

CLAISSE Laurence 
SALIOU Louis 

ABAZIOU Nadine 
MORRY Yvan 

PORTAILLER Christine 
PERVES Daniel 
TORRES Sonia 

JEZEQUEL Sébastien 
KERVELLA Julie 

PHELIPPOT Samuel 
MARTINEAU Gaëlle

LOC-ÉGUINER 
(1 SIÈGE) 

BILLON Henri

LOCMÉLAR 
(1 SIÈGE) 

CADIOU Bruno

PLOUGAR 
(2 SIÈGES) 

LE BORGNE Laurent 
LE GUERN Marlène

PLOUGOURVEST 
(2 SIÈGES) 

JEZEQUEL Jean 
LE FOLL Sylvie

PLOUNÉVENTER 
(2 SIÈGES) 

HERAUD Philippe 
POULIQUEN Marie-France

PLOUVORN 
(3 SIÈGES) 

MIOSSEC Gilbert 
PICHON Marie-Christine 

BRAS Philippe

PLOUZÉVÉDÉ 
(2 SIÈGES) 

DUFFORT Jean-Philippe 
CARRER Bernadette

SAINT-DERRIEN 
(2 SIÈGES) 

POT Dominique 
LOAEC Eric

SAINT-SAUVEUR 
(2 SIÈGES) 

RAMONET Thierry 
ABGRALL Dominique

SAINT-SERVAIS 
(1 SIÈGE) 

MICHEL Bernard

SAINT-VOUGAY 
(2 SIÈGES) 

HENAFF Marie Claire 
PALUD Jean

SIZUN 
(2 SIÈGES) 

BRETON Jean-Pierre 
CRENN Nicole

TRÉZILIDÉ 
(1 SIÈGE) 

GILET Yves-Marie



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 9

Le bureau communautaire 

Henri Billon  
président, 
Maire de Loc-Éguiner

1re VICE-PRÉSIDENTE  
“BUDGET ET PROSPECTIVE”

Laurence Claisse  
Maire de Landivisiau

3e VICE-PRÉSIDENT  
“ENVIRONNEMENT ET GEMAPI”

Jean Jezequel  
Maire de Plougourvest

2e VICE-PRÉSIDENTE  
“AMÉNAGEMENT ET MOBILITÉ”

Maire de Saint-Vougay

4e VICE-PRÉSIDENT  
“CULTURE ET PATRIMOINE”

Philippe Heraud  
Maire de Plounéventer

5e VICE-PRÉSIDENT  
“DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE ET NUMÉRIQUE”

Robert Bodiguel  
Maire de Guiclan

7e VICE-PRÉSIDENT 
“TRAVAUX ET AGRICULTURE”

Gilbert Miossec  
Maire de Plouvorn

6e VICE-PRÉSIDENTE  
“ENFANCE, JEUNESSE  
ET VIE SOCIALE”

Babeth Guillerm  
Maire de Guimiliau

8e VICE-PRÉSIDENT  
“TOURISME, ÉQUIPEMENTS SPORTIFS 
ET DE LOISIRS”

Maire de Plouzévédé

Le bureau communautaire est un organe exécutif.
Il est composé du Président et de 8 Vice-Présidents,  
chargés chacun d’un domaine de compétence.
Le bureau se réunit pour préparer les sujets et les orientations 
qui seront présentés en conseil de communauté.



10 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Les commissions  
Instances de proposition, les commissions sont des lieux de réfl exions, d’échanges d’idées,
d’informations et de suivi des projets engagés.

Elles se réunissent régulièrement pour travailler et étudier des projets ou idées qui seront soumis
aux bureau et conseil communautaires.

Il existe 7 commissions : 

BUDGET ET PROSPECTIVE
Finances et prospective

fi nancière - Marchés publics
PRÉSIDENTE DE COMMISSION :

LAURENCE CLAISSE, 1re VICE - PRÉSIDENTE

CULTURE ET PATRIMOINE
Politique culturelle, 

patrimoine, CIAP
PRÉSIDENT DE COMMISSION : 

PHILIPPE HERAUD, 4e VICE-PRÉSIDENT

AMÉNAGEMENT ET MOBILITÉ
Habitat, Planifi cation,

soutien aux centres-bourgs, 
mobilité, PCAET, 

biodiversité
PRÉSIDENTE DE COMMISSION : 

MARIE CLAIRE HENAFF, 2 e VICE-PRÉSIDENTE

ENVIRONNEMENT ET GÉMAPI
Déchets, eau, 

assainissement, Gemapi
PRÉSIDENT DE COMMISSION :

JEAN JEZEQUEL, 3e VICE-PRÉSIDENT

TOURISME, EQUIPEMENTS 
SPORTIFS ET DE LOISIRS

Tourisme, randonnée, 
Piscine, Équipôle

PRÉSIDENT DE COMMISSION :
 JEAN-PHILIPPE DUFFORT, 8e VICE-PRÉSIDENT

Développement 
économique, numérique, 

pôle des métiers
CO-PRÉSIDENT DE COMMISSION : 

ROBERT BODIGUEL, 5e VICE-PRÉSIDENT

Travaux et Agriculture
CO-PRÉSIDENT DE COMMISSION : 

GILBERT MIOSSEC, 7e VICE-PRÉSIDENT

ENFANCE, JEUNESSE ET VIE SOCIALE
Petite enfance, jeunesse, 

cohésion sociale, 
Espace France Services

PRÉSIDENTE DE COMMISSION : 
BABETH GUILLERM, 6e VICE-PRÉSIDENTE

DÉVELOPPEMENT
ÉCONOMIQUE 
ET NUMÉRIQUE, 
TRAVAUX
ET AGRICULTURE



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 11

FrancePetite F a eet

URBANISME
HABITAT

AMÉNAGEMENT

RESSOURCES
HUMAINES

GESTION FINANCIÈRE
MARCHÉS PUBLICS

INFORMATIQUE

DÉVELOPPEMENT
ÉCONOMIQUE

DÉVELOPPEMENT
CULTUREL

CENTRE 
AQUATIQUE

EQUIPOLE

ENFANCE
JEUNESSE ET
VIE SOCIALE

TECHNIQUES
DÉCHETS ET

ENVIRONNEMENT

Spectacle vivant
Patrimoine / CIAP

PRÉSIDENCE
DIRECTION GÉNÉRALE

DES SERVICES
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

ACCUEIL
ENTRETIEN

Réseau des 
médiathèques

France
Services

Déchets

Bâtiments
voirie

Eau et
assainissement

Halte
garderie

Relais
Petite

Enfance



12 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 13

Les ressources humaines  
Le service ressources humaines assure la gestion des carrières, des paies, 
des contrats de travail, des instances et la formation des agents de la collectivité

72
AGENTS
PERMANENTS

au 31/12/2021

33
AGENTS AYANT

SUIVI UNE FORMATION 
REPRÉSENTANT
87 JOURS DE 
FORMATION

3 
COMITÉS

TECHNIQUES

17
DÉLIBÉRATIONS 

RELATIVES
AUX RESSOURCES 

HUMAINES

1 
RAPPORT SOCIAL

UNIQUE

Vaccination : 
L’année 2021 a été une nouvelle fois marquée par la crise sanitaire.
Le service RH a été mobilisé dans la gestion de la vaccination (participation au bon
fonctionnement du centre de vaccination éphémère à Landivisiau et organisation de 
la mise à disposition de personnel pour le centre de vaccination de Langolvas)

Temps de travail :
Adoption du protocole du temps de travail
Mise en application des 1607 heures au 1er septembre 2021 

RÉTROSPECTIVE 2021

Mise à jour du règlement de formation

La formation professionnelle constitue un enjeu
majeur pour la collectivité dans un contexte
d’évolution perpétuelle de l’action publique.
Le règlement de formation fixe les modalités de 
mise en oeuvre de la formation des agents de la 
collectivité.

PERSPECTIVES
2022



14 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Les finances 

BUDGET 2021 

BUDGET PRINCIPAL CCPL
DÉPENSES

2019 2020 2021

CHARGES À CARACTÈRE 
GÉNÉRAL

   1 773 810 €    1 711 902 € 

CHARGES DE PERSONNEL 
ET FRAIS ASSIMILÉS

   2 237 214 €    2 298 478 € 

ATTÉNUATIONS 
DE PRODUITS

   4 616 880 €    4 957 814 € 

SUBVENTIONS 
ET PARTICIPATIONS

      572 625 €       637 031 € 

PARTICIPATIONS 
AUX BUDGETS ANNEXES

      778 296 €    1 250 000 € 

AUTRES CHARGES 
DE GESTION COURANTE

      119 094 €       128 866 € 

CHARGES 
FINANCIÈRES

      327 119 €       300 694 € 

CHARGES 
EXCEPTIONNELLES

          4 739 €         10 120 € 

TOTAL     10 429 780 €    11 294 908 €  

Dépenses réelles de fonctionnement 
(tous budgets confondus)

215 561 € 
Tourisme

3 522 377 € 
Environnement 
(Déchets, Gémapi)

601 697 € 
Économie

399 534 € 
Aménagement de l’espace 
(Urbanisme, habitat, transport)

1 385 735 € 
Équipements de loisirs et sportifs 
(Équipôle, La Piscine)

388 570 € 
Culture

 

4 846 048 € 
Transfert financier aux communes

1 576 495 € 
Services fonctionnels

359 365 €
Petite-enfance 
(HG - RPE - LAEP)    

284 222 €
Espace France Services, cohésion 
sociale et mission locale  

338 102 €
 Jeunesse et reversements CEJ  
aux communes   

160 455 €
Aire d’accueil des gens 
du voyage  

 

   1 583 161 € 

   2 429 249 € 

   4 864 407 € 

     726 406 € 

  600 000 € 

      147 023 € 

      273 695 € 

        575 € 

  10 642 516 €

DOTATION AUX PROVISIONS POUR 
DÉPRÉCIATION DES ACTIFS CIRCULANTS         - €      - €  18 000 € 



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 15

RECETTES 2021 

BUDGET PRINCIPAL CCPL
RECETTES

2019 2021

ATTÉNUATION 
DE CHARGES

        71 739 € 103 225 €

PRODUITS DES SERVICES, 
DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES

      751 197 € 451 899 €

IMPÔTS ET TAXES    8 668 672 € 8 365 029 €

DOTATIONS, SUBVENTIONS
ET PARTICIPATIONS

   2 804 471 € 2 995 889 €

AUTRES PRODUITS 
DE GESTION COURANTE

      164 390 € 170 498 €

PRODUITS EXCEPTIONNELS         97 384 € 171 002 €

TOTAL    12 557 85 €    12 257 542 € 

Recettes réelles de fonctionnement 
(tous budgets confondus)

Capacité d’autofinancement brute en 2021 

1 615 026 € 
CAF BRUTE

8 365 029 €
Impôts et taxes
 
3 498 507 €
Dotations et subventions

3 953 134 €
Produits des services
 
143 660 €
Atténuation de charges

327 158 €
Produits exceptionnels

297 816 €
Autres produits 
de gestion courante

3 218 339 €
Résultats antérieurs reportés

 

2020

96 763 €

447 253 €

8 719 028 €

2 813 540 €

151 000 €

387 784 €

  12 615 369 €



16 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

La fiscalité 

2016 2017 2018 2019 2020

TAXE D’HABITATION 9,99 % 9,99 % 9,99 % 9,99 % 9,99 %

TAXE FONCIÈRE SUR 
LES PROPRIÉTÉS NON BÂTIES

2,00 % 2,00 % 2,00 % 2,00 % 2,00 %

COTISATION FONCIÈRE 
DES ENTREPRISES

23,18 % 23,18 % 23,18 % 23,18 % 23,18 %

2016 2017 2018 2019 2020

ÉVOLUTION DE TOUTES  
LES DOTATIONS DE L’ÉTAT 
CONFONDUES

      44 446 € -  143 852 € -  157 040 € -  146 655 €         8 379 € 

ÉVOLUTION DES DOTATIONS DE L’ÉTAT

Les taux de fiscalité demeurent stables depuis 2016.

2021

9,99 %

2,00 %

23,18 %

2021

        155 537 € 



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 17

ATTRIBUTION DE COMPENSATION VERSÉE AUX COMMUNES  3 752 462 € 
DOTATION DE SOLIDARITÉ COMMUNAUTAIRE     300 000 € 
FONDS NATIONAL DE PÉRÉQUATION DES RESSOURCES INTERCOMMUNALES ET COMMUNALES     682 866 € 
TOTAL  4 735 328 €  

 

REVERSEMENTS FINANCIERS AUX COMMUNES 
Plusieurs mécanismes sont en place sur le territoire et permettent à l’intercommunalité 
de reverser des ressources aux communes membres. Les montants varient en fonction 
des projets et des compétences menés. Chaque décision est votée en conseil 
communautaire, avec la volonté constante d’accompagner les communes.

TRÈS HAUT DÉBIT  :  
DÉPLOIEMENT DE LA FIBRE OPTIQUE

    758 029 € 

EXTENSION DU SIÈGE DE LA CCPL :
FRAIS D’ÉTUDES  

      9 076 € 

MISE EN RÉSEAU DES  
BIBLIOTHÈQUES

    208 531 € 

MOBILIER , MATÉRIEL INFORMATIQUE  
ET MATÉRIELS DIVERS

      119 473 € 

BÂTIMENT FUMIÈRE ET ÉQUIPÔLE  :  
 EXTENSION HANGAR, MATÉRIEL

    89 737 € 

ACHAT D’UNE BENNE ET CONTENEURS 
À ORDURES MÉNAGÈRES

    339 927 € 

ZONES D'ACTIVITÉS  :  
ACHAT DE TERRAINS

    1 057 268 € 

ZONES D'ACTIVITÉS  :  
TRAVAUX ET MAÎTRISE D'ŒUVRE

    1  199 197 € 

TOTAL  3 781 238 € 

PRINCIPAUX INVESTISSEMENTS COMMUNAUTAIRES 2021  
TOUS BUDGETS CONFONDUS  



18 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 19



20 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 21

Accompagnement des entreprises 
Support du développement de notre tissu économique et interlocuteur privilégié 
des entreprises, le service « Développement économique » a pour mission : 

 Accueil, accompagnement, 
conseils et aides aux 

entreprises en création, 
reprise et développement

Mise en relation
avec les partenaires 
du développement 

économique

Information sur les locaux 
et le foncier disponibles 

sur le territoire 
et aide à la recherche

Gestion et animation
de la Sphère, 

espace de coworking 
et programme 

d’animations numériques

Création, 
gestion et animation

des 14 zones d’activités

Rapprochement
entre les scolaires 

du territoire et
les entreprises

Coordination 
et animation d’Initiative 

Pays de MorlaixDÉVELOPPEMENT
ÉCONOMIQUE

S E R V I C E



22 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Activité du service économique 
en 2021 

RÉPARTITION PAR 
SECTEURS D’ACTIVITÉ

25 % services divers
 
32 % commerce
et transport

15 % industrie

10 % construction

6 % hébergement, 
restauration

6 % agriculture

309 CONTACTS  
ENTREPRISES :

56 %
ÉTABLISSEMENTS 
DÉJÀ IMPLANTÉS

19 %
PORTEURS 
DE PROJETS

25 %
DEMANDES DE  

LOCAUX OU  
 FONCIER 

6 % admnistration, 
santé, action sociale

TYPOLOGIE DES DEMANDES
EN IMMOBILIER
38 %
terrain 34 %

bureaux

20 %
atelier

4 % local
commercial

4 % 
entrepôt

23 BÉNÉFICIAIRES

54 EMPLOIS CRÉÉS OU MAINTENUS

 35 040 €
DE PRÊTS IMPULSION ACCORDÉS  

230 724 €
DE PRÊTS D’HONNEUR ACCORDÉS

INITIATIVE PAYS DE MORLAIX 
PROJETS SOUTENUS
Prêt d’honneur accordé aux créations, reprises  
ou développement d’entreprises :  17 projets implantés 
sur le Pays de Landivisiau. Cela représente :   



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 23

Observatoire économique 
La CCPL dispose d’un outil performant permettant d’analyser l’activité 

 
et d’établir annuellement un portrait économique.

LES GRANDS SECTEURS D’ACTIVITÉ 
SELON LE NOMBRE D’EMPLOIS :

31 %  administration  
publique,  
enseignement, santé

21 % industrie

11 %  transport, stockage, 
commerce de gros

10 %  hébergement,  
restauration, 
commerces

11 % services

9 % construction

7 % agriculture

LES ZONES D’ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES :

2 578
ÉTABLISSEMENTS ÉCONOMIQUES

14 
ZONES D'ACTIVITÉS ÉCONOMIQUES 

COMMUNAUTAIRES GÉRÉES ET DÉVELOPPÉES 
PAR LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES : 

330 
CRÉATIONS D’ENTREPRISES

12 469 
EMPLOIS

ACTUALITÉS 
EN 2021

>  Acquisition de terrains en vue 
de l'extension de la zone 
d'activités du Vern à Landivisiau 

 

 Finalisation de l'aménagement 
de la nouvelle zone d'activités 
à Créach Iller à Landivisiau

 
 
 

 
 

 
 

 

BODILIS :  
Zone de la Croix  
des Maltotiers

COMMANA :  
Zone de Ty Douar

GUICLAN :  
Zone de Kermat

LANDIVISIAU :  
Zone du Vern  

Zone du Fromeur  
Zone de Créach Iller

LAMPAUL-GUIMILIAU :  
Zone de la Tannerie

PLOUVORN :  
Zone de Triévin  

Zone de Kerabellec

PLOUZÉVÉDÉ :  
Zone de Berven  

Zone de Mescanton

SIZUN :  
Zone de Bel Air  

Zone de Vergraon  
Zone du Pont Bleu

> 

Aménagement de la zone 
d'activités de Kermat à Guiclan

> 

Revitalisation et dynamisation 
de la zone industrielle du 
Fromeur à Landivisiau

> 

Mise en place de la vidéoprotection
dans les zones d’activités longeant
ou à proximité de la RN12

> 



24 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Dispositifs d’aides

Pass Commerce et artisanat Mise en place de la vitrine
virtuelle “Ma Ville, 
Mon Shopping” 

Fond Covid Résistance Fonds Impulsion Pays de Morlaix Aide à l’installation des  
Jeunes Agriculteurs

Depuis 2018, 63 entreprises ont été 
soutenues pour un engagement 
financier de 295 000 € au total 
(co-financement par la Région 
Bretagne et la CCPL pour les 
dossiers de la commune)
Mise en place du dispositif «Pass 
Commerce Artisanat» et «Pass 
Numérique».

et Pass Numérique

Solution de digitalisation du 
commerce local permettant aux 
commerçants, artisans et produc-
teurs locaux d’avoir accès gratuite-
ment à une place de marché 
virtuelle pour vendre des biens et 
services.
Frais d’inscription et abonnement 
pris en charge par la CCPL et gratuit 
pour les commerçants.

Le dispositif «Covid Résistance», 
d’avance remboursable, à taux zéro 
mis a été mis en place en 2020.
Le dispositif a été clôturé en 
novembre 2021.

Le Fonds Impulsion permet de 
soutenir les entreprises de moins de 
10 salariés fragilisés par la crise 
sanitaire liée à la COVID-19.
Ce dispositif concerne toutes les 
entreprises du Pays de Morlaix 
(micro-entrepreneurs, TPE, 
entreprises de l’ESS, associations)

En 2021 : 
Projets accueillis : 12
Projets financés : 10
Montant accordé : 89 085 €
Emplois maintenus : 16

Depuis 2003, année de mise en place 
du dispositif, 145 dossiers d’installa-
tion ont été financés pour une 
enveloppe totale de 312 000 €.

En 2021, 10 agriculteurs ont bénéficié 
de l’aide à l’installation pour un 
montant de 30 000 €.
Le montant de l’aide attribuée 
s’élève à 3 000 € par bénéficiaire.



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 25

Rencontre
élus/Sphériens  

FIN 2021 
 les 8 bureaux de la Sphère 

sont occupés à la journée, 
à la semaine ou au mois par

La sphère – espace de coworking
32 Rue Georges Clemenceau 

29400 Landivisiau
02 98 68 42 41

n.jezequel@pays-de-landivisiau.com

Organisation
d’ateliers

Publications 
régulières

sur les réseaux sociaux,
mise en valeur des

coworkers

des entreprises, télétravailleurs,
étudiants et demandeurs

d’emploi



26 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

ANNÉE 2021
FINALISATION DU DÉPLOIEMENT 

DE LA FIBRE 
SUR LES COMMUNES 

DE COMMANA ET GUICLAN

DÉPLOIEMENT DE LA FIBRE EN COURS 
SUR  LES COMMUNES DE : LANDIVISIAU, 

LAMPAUL-GUIMILIAU, LOC-EGUINER, 
PLOUVORN, SAINT-VOUGAY, LOCMÉLAR 

OPÉRATION DE MONTÉE EN DÉBIT
SUR LA COMMUNE DE GUIMILIAU

 

H É B E R G E M E N T F O R M A T I O N

L O C A T I O N  D E  S A L L E R E S T A U R A T I O N



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 27



28 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

 

Dossiers traités annuellement
 

Permis de construire annuels 

+250 
DOSSIERS PAR RAPPORT 

À 2020 SOIT 

+37%

+68 
DOSSIERS PAR RAPPORT  

À 2020 SOIT

+25%

 

924 
dossiers déposés  
(contre 674 en 2020)  

17
permis 

d’aménager

10
permis  

de démolir

81
certificat  

d’urbanisme
478

déclarations 
préalables 338

permis 
de construire



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 29

71
propriétaires

accompagnés
39

évaluations
énergétiques

financées

10
projets CARSAT

financés

Montant moyen de la 
subvention : 2 357 €

7 000 €
Subvention

moyenne

calculée sur les dossiers
financés en 2021 

par l’ANAH



30 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

 



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 31UTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 31



32 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 33

bibliothèques 
dans le réseau

16

5 100 DVD

3 900 CD

1 300 jeux 
de société

40 postes 
informatiques

publics 

126 500 livres 
dont

110
abonnements 

presse 22 500 BD

Gratuit pour les 
moins de 26 ans 

10 € / adulte

chaque jour,
au moins une 

bibliothèque ouverte

0€

7j/7

1

2

3

4
5

6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16



34 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 35



36 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 37

L’Équipôle du Pays de Landivisiau est un complexe d'activités équestres 
situé à Plougourvest. Il est l'un des cinq pôles hippiques de Bretagne 
et accueille l’ensemble des disciplines équestres tout au long de l’année.

  

 

RÉTRO 2021
  

«Ouverture» de l’Equipôle sur le territoire à travers 
l’organisation de séjours d’été sur site en collaboration
avec les centres de loisirs du territoire.

 

  

L’Équipôle c’est :

30 ha

1 
CARRIÈRE 

EN SABLE FIBRÉ

1
PARCOURS DE  

CROSS

UN MANÈGE COUVERT DE 4 300 M² OUVERT EN 2020  
ÉQUIPÉ D’UNE TOITURE PHOTOVOLTAÏQUE ET POUVANT  

ACCUEILLIR JUSQUE 1 000 SPECTATEURS

1
CARRIÈRE 

D’HONNEUR

1 
CLUB HOUSE

68 
BOXES RÉPARTIS

2
PISTES EN ANNEAU 

DE 1 000M  
 

1  
CARRIÈRE  DRAINÉE, 

 ENGAZONNÉE 
 DE 14 000 M²

 

1   
ROND 

D’HAVRINCOURT

PERSPECTIVES
2022

   Réfection des pistes de l’Equipôle 
Georges TIGREAT

  

   
ET DES PADDOCKS EN 5 BARNS

ET 1 TRIBUNE 
DE JURY

Organisation de spectacles tout public autour du cheval
au sein du manège.

Installation d’une forge dans l’enceinte de l’Equipôle
permettant le développement des formations diplômantes
de maréchalerie par le biais de la MFR de Landivisiau. 

Élaboration du plan cheval 2023-2028



38 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Tourisme

Cette entente se décline sous l’identité 

Par convention, la communauté de communes du Pays
de Landivisiau et Haut Léon Communauté (HLC) 
ont créé en 2017 une entente touristique en vue de
mutualiser leurs moyens dans le domaine du tourisme
et de l’ingénierie touristique à l’échelle des deux territoires.

Activités nautiques au Lac du Drennec
Dans le cadre de sa politique touristique, 
la communauté de communes du Pays de 
Landivisiau encourage et accompagne le 
développement touristique et nautique sur 
le site du Drennec  à travers le soutien de
l’association du centre nautique de l’arrée 
(CNA) qui propose à tous en saison estivale des 
activités nautiques.

Roscoff : 21 943   
 

Saint-Pol-de-Léon : 9 246

Plouescat : 11 120  

Île de Batz : 17 032

Cléder : 4 237

Pays de Landivisiau : 1 981



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 39



40 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 41



42 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

SANTÉ

ACCOMPAGNEMENT
ASSOCIATIF

PARTENAIRES
PRÉSENTS
À L’ESPACE

FRANCE
SERVICES

CLIC
APPUI SANTÉ  
CLIC DU PAYS 
DE MORLAIX
(CENTRE LOCAL 

D’INFORMATION

ET DE COORDINATION)

CAF
CARSAT
SERVICE
SOCIAL
SPÉCIALISÉ
EN SANTÉ

(CAISSE PRIMAIRE
D’ASSURANCE
MALADIE)
CPAM

CDAS
(CENTRE 
DÉPARTEMENTAL 
D’ACTION 
SOCIALE)

(POINT 
ACCUEIL
ET ECOUTE 
JEUNES)
PAEJ

(CAISSE
D’ALLOCATIONS
FAMILIALES)

LA PLUME
NUMÉRIQUE

AGIRABCD

SERVICE HABITAT
CCPL

RESAM
LE RÉSEAU D’ECHANGES 
ET DE SERVICES AUX ASSOCIATIONS 
DU PAYS DE MORLAIX

EMPLOI
FORMATION
INSERTION

CAP EMPLOI
ACCOMPAGNEMENT VERS L’EMPLOI
DES PERSONNES EN SITUATION DE HANDICAP 

CIDFF 
(CENTRE D’INFORMATION DU DROIT
DES FEMMES ET DE LA FAMILLE)

GRETA
(ASSOCIATION RECHERCHE TRAVAIL)

MISSION LOCALE

PLATEFORME MOBILITÉ
DU PAYS DE MORLAIX

RÉGION
(PROJET DE FORMATION)

SATO INTÉRIM
AGENCE D’INTÉRIM D’INSERTION 

PROPOSANT DES MISSIONS DE TRAVAIL TEMPORAIRE 

SPIP
SERVICE PÉNITENTIAIRE D’INSERTION 

ET DE PROBATION)

ACCOMPAGNEMENT
NUMÉRIQUE ET
ADMINISTRATIF

AMELIORATION
LOGEMENT

ADIL
ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE 

INFORMATION LOGEMENT)

AGENCE LOCALE
DE L’ÉNERGIE 

ET DU CLIMAT)
HEOL

A.R.T
(ASSOCIATION RECHERCHE TRAVAIL)

CONSEIL
NUMÉRIQUE



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 43



44 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU

Évolution du tonnage
de déchets

TYPE DE DÉCHETS

20212020

Ordures ménagères résiduelles 5 7256 277

Verre 1 6221 490

Recyclables (Emballages/papier) 1 7481 597

Déchèteries
Hors gravats et déchets verts

5 0735 608

Déchets verts 9 4788 487

Gravats 6 8945 569

TOTAL 30 54029 028

Déchets



RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU 45

RANDONNÉE
La communauté de communes du Pays de Landivisiau assure la 
gestion de 22 circuits inscris au Plan départemental des itinéraires 
de promenade et de randonnée (PDIPR). Elle réalise le balisage,
le débroussaillage et les petits travaux sur les quelques  288 km
de sentiers en partenariat avec 6 associations de randonneurs.
L’année a été marquée par l’ouverture du circuit mon Tro breizh
qui traverse le territoire communautaire sur plus de 62 km. 

GEMAPI
Depuis le 1er janvier 2018, la communauté de communes a la charge 
de la compétence gestion des milieux aquatiques et prévention 
des inondations. Cette nouvelle compétence concerne l’entretien 
et la gestion des cours d’eau et rivières mais aussi la protection et 
préservation des zones humides. Le territoire communautaire ayant la 
particularité d’être positionné sur , la communauté 
de communes a délégué ou transféré cette compétence pour mener 
les actions de la GEMAPI :

Environnement 

BASSIN-VERSANT
DE L’ELORN : 

délégation au syndicat
de bassin de l’Elorn

BASSIN-VERSANT 
DE LA FLÈCHE : 

délégation au syndicat
du Bas-Léon

BASSIN-VERSANT 
DE L’HORN DU GUILLEC 

ET DU KERALLÉ : 
transfert au syndicat

de l’Horn 

BASSIN-VERSANT
DE LA PENZÉ : 

conventionnement 
avec Morlaix
communauté

EAU ET ASSAINISSEMENT
Les compétences eau et assainissement comprennent, d’une part, l’eau potable avec la production, le 
transfert et la distribution de l’eau, et d’autre part, l’assainissement intégrant l’assainissement collectif et non 
collectif.

A l’échelle du territoire communautaire, les compétences eau (16 200 abonnés) et assainissement (8 800 
abonnées) sont actuellement portées par des syndicats de communes ou les communes directement. 

Au cours de l’année 2021, les élus communautaires et les élus des 19 communes ont fait le choix de transférer 
ces compétences à l’échelle de la Communauté de communes du Pays de Landivisiau à compter du 1er 
janvier 2024.



46 RAPPORT D’ACTIVITÉ 2021  I  COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU PAYS DE LANDIVISIAU





Bodilis
Lampaul-Guimiliau
Plougar
Plouzévédé
Saint-Vougay

Commana
Landivisiau
Plougourvest
Saint-Derrien
Sizun

Guiclan
Loc-Éguiner
Plounéventer
Saint-Sauveur
Trézilidé

Guimiliau
Locmélar
Plouvorn
Saint-Servais


